
ORIGINALE

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 188

Progetto "Sceglilibro - Premio dei giovani lettori" - 7°^Edizione 2025-2026: 
adesione, impegno di spesa e liquidazione acconto.

OGGETTO:

Il Giorno 30/09/2025 alle ore 17:30

in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita Solita sala delle 

Adunanze

composta dai signori:

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

1)   DALFOVO MICHELE Sindaco Presente

2)   MARTINATTI SARA Vicesindaco Presente

3)   CALLIARI ALESSANDRO Assessore Presente

4)   GASPERETTI BRUNO Assessore Presente

5)   KAISERMANN ALESSIO Assessore Presente

6)   MERLO NICOLA Assessore Presente

Assiste il Segretario Generale Paolo Chiarenza.

Il Sindaco e il Segretario Generale attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto 

dell’art. 51 bis del Codice degli Enti Locali e del Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della 

Giunta comunale approvato con deliberazione n. 1 del 03.01.2023.

Il Sindaco, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto.

Deliberazione Giunta Comunale  n. 188 del 30/09/2025             Prop. n. 398/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 

OGGETTO: Progetto "Sceglilibro - Premio dei giovani lettori" - 7°^Edizione 2025-2026: 
adesione, impegno di spesa e liquidazione acconto. 

 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
“Sceglilibro” è un Premio letterario ideato dalle biblioteche pubbliche del Trentino, finalizzato a 
diffondere e incentivare la lettura tra i ragazzi delle classi V° elementare e I° media. Il premio è 
patrocinato dalla Provincia Autonoma di Trento e da sponsor sensibili alla diffusione della lettura 
nelle giovani generazioni. Sceglilibro prevede la presenza attiva dei giovani lettori attraverso la 
lettura e la valutazione critica, esercitate in modo organizzato ma autonomo, di cinque libri 
selezionati dal comitato scientifico, e si pone il fine di sviluppare, e consolidare, l'autonomia di 
giudizio, il senso critico e la capacità di discussione e valutazione delle opere in concorso da parte 
dei ragazzi, anche attraverso l’utilizzo di un sito web dedicato. Si pone lo scopo, altresì, di mettere 
in rete persone e istituzioni che si occupano della promozione della lettura giovanile e di favorire la 
collaborazione tra biblioteche, scuola, editori, librai, educatori e lettori. Il Premio inoltre incoraggia 
l'adesione dei lettori con particolari difficoltà di lettura, fornendo agli stessi i necessari strumenti per 
leggere autonomamente i libri in concorso. Nelle edizioni precedenti il Premio ha visto la 
partecipazione di più 4.000 ragazzi trentini in veste di lettori, critici e giurati unici. 
 
L’iniziativa ha rappresentato fin da subito un progetto collettivo e attrattivo per molte biblioteche 
pubbliche del Sistema Bibliotecario Trentino: anche quest’anno le Biblioteche partecipanti alle 
precedenti edizioni hanno espresso la volontà di promuovere, negli anni 2025-2026, una nuova 
edizione di Sceglilibro.  
 
Si ritiene dunque opportuno aderire alla 7^ Edizione di Sceglilibro, a.s. 2025-2026.  La Biblioteca 
Intercomunale di Mezzolombardo avrà la funzione di coinvolgere, come nelle edizioni precedenti, le 
scuole al progetto, fornirà alle classi i libri in concorso, organizzerà attività di presentazione e 
promozione alla lettura dei libri in concorso, gestirà per le scuole l’interazione con il sito di Sceglilibro, 
dove i ragazzi esprimeranno i giudizi sui libri e si confronteranno su essi e coordinerà con la gestione 
centrale tutte le attività inerenti, compresa la premiazione finale. 
 
Al fine di ampliare le opportunità di sviluppo del progetto in riferimento alle situazioni di disagio, le 
Biblioteche hanno evidenziato la necessità di partenariato con un soggetto terzo particolarmente 
vocato a gestire dette situazioni e in grado di rendere più agevole e sostenibile la gestione degli 
aspetti contabili e amministrativi a beneficio di ogni biblioteca partecipante. A seguito dello studio 
delle organizzazioni del Terzo Settore provinciale si è individuato come possibile partner 
organizzativo unitario la Cooperativa sociale Progetto '92 di Trento, istituzione che opera in ambito 
provinciale a favore di bambini, ragazzi, giovani e famiglie ed ha come scopo la promozione umana 
e l’integrazione sociale delle persone. La stessa cooperativa, opportunamente contattata, si è detta 
altresì disponibile anche ad assumersi in toto la gestione degli aspetti contabili e amministrativi. 
 
Con nota dd. 26.08.2025 ns. prot. n. 9936, la Cooperativa sociale “Progetto 92” di Trento ha 
formulato un preventivo di spesa pari ad € 1.650,00 per le biblioteche dai 50 ragazzi partecipanti e 
di € 825,00 per le biblioteche con meno di 50 studenti.  
 
Il preventivo di spesa complessivo, stilato in coerenza con quelli delle precedenti edizioni, risulta pari 
a € 67.247,10, ed è così strutturato: 
 
Voce Importo 

Acquisto libri € 35.297,10 

Sito (aggiornamento e gestione dominio) € 8.600,00 

Personale per amministrazione e coordinamento € 3.000,00 

Personale laboratori per scuole ed evento finale € 5.000,00 



 

 

Sede e logistica festa finale € 5.000,00 

Service evento finale € 5.000,00 

Ambulanza € 250,00 

Premio autore € 2.000,00 

Premi ragazzi/e € 750,00 

Targhe Sceglilibro € 100,00 

Alloggio autori € 500,00 

Rimborso spese viaggio autori € 500,00 

Pranzo evento finale € 200,00 

Assicurazione € 250,00 

Cancelleria e altri materiali d’uso € 150,00 

Stampa materiali € 500,00 

SIAE € 150,00 

TOT.  € 67.247,10 

 
Tale preventivo è costruito in modo prudenziale non tenendo conto di eventuali sponsorizzazioni e 
di forme di supporto da parte dell’Ufficio Sistema bibliotecario della Provincia e di altri enti che 
potranno determinare una conseguente riduzione dei costi in carico alle Biblioteche stesse. 
 
Le entrate potranno inoltre subire variazioni a seconda del numero di biblioteche partecipanti. Per il 
momento le adesioni sono 45, di cui 37 a quota piena e 8 a quota ridotta, per un importo totale pari 
ad € 67.650,00.=. La Cooperativa sociale “Progetto 92” incasserà le quote di adesione, insieme a 
tutti gli altri fondi che saranno eventualmente raccolti dai partecipanti con azioni di fundraising, e 
tali entrate andranno inoltre ad abbattere i costi di realizzazione del Progetto. 
 
L’adesione al progetto, come comunicato formalmente dalla Società Cooperativa Sociale Progetto 
92, prevede il versamento di una prima rata di € 1.000,00 sul conto corrente dell’ente capofila entro 
il 7 ottobre (IBAN: IT 43 U 083041845000045352071 causale: PREMIO SCEGLILIBRO 7) e il saldo 
avverrà in seguito a presentazione del consuntivo dei costi del progetto e quindi verrà liquidato nel 
2026. In caso di economie di spesa il saldo potrà essere ricalcolato a vantaggio dell’ente aderente, 
come già avvenuto nella scorsa edizione di Sceglilibro.  
 
Nello specifico, si prevede la partecipazione di circa n. 190 alunni delle 4 classi V^ della Scuola 
Primaria e  delle 4 classi I^ della Scuola Secondaria di Primo Grado del territorio di competenza che 
frequentano l’Istituto Comprensivo Mezzolombardo-Paganella, oltre alle due classi V^ presenti 
presso i Comuni convenzionati di Campodenno e Ton e afferenti all’Istituto Comprensivo Bassa 
Anaunia, per le quali i Comuni sopracitati rimborseranno in sede di riparto la relativa quota al Comune 
di Mezzolombardo, calcolata sulla base degli alunni effettivamente partecipanti. 
 
Si ritiene pertanto opportuno aderire alla 7^ edizione di Sceglilibro – Premio dei giovani lettori, come 
peraltro indicato dal parere favorevole della Giunta Comunale, espresso con conchiuso n. 347, dd. 
26 agosto 2025, e di impegnare la corrispondente quota di adesione, così suddivisa: € 1.000,00.= 
di acconto, sul bilancio di competenza 2025, ed € 650,00.=, quale saldo, sul bilancio di competenza 
2026. 
 
La Cooperativa Sociale Progetto ‘92 ha inoltre espressamente comunicato che trattandosi di progetto 
comune e condiviso al quale le Biblioteche partecipano, e non di acquisto di prestazioni, l’importo 
viene versato in forma di contributo, pertanto non soggetta a fatturazione e IVA. Inoltre, in 
considerazione dello status della cooperativa il contributo è esente dalla ritenuta d’acconto del 4% 
prevista invece per enti commerciali che non siano onlus.  
 
Premesso e considerato quanto sopra; 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella competenza dei 
funzionari;  
  
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 44 
dd. 30.12.2024; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato 
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 
 
ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 
nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 
2025 – 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 
disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali; 

 
VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 
dd. 20.03.2002, e ss.mm.; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012, n. 8 e seguenti modifiche, il presente 
provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune, delle seguenti informazioni:  

* beneficiario del presente provvedimento è: Cooperativa Sociale Progetto 92 – P.IVA  
01378460222;  

*  importo contributo: € 1.650,00. =;  
*  struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Biblioteca;  
*  responsabile del procedimento: dott.ssa Veronica Barbetti;  
*  norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di 

 finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, 
 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm.;  

*  modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: positiva valutazione della richiesta di 
 contributo; 
 
RICHIAMATO il conchiuso di Giunta Comunale n. 347, dd. 26 agosto 2025; 
 
RITENUTO che l’adesione all’ iniziativa in oggetto costituisca un valido strumento di promozione della 
lettura e del Sistema Bibliotecario Trentino; 
  
DATO ATTO che il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web nonché 
all’Osservatorio Provinciale dei Contratti Pubblici della Provincia Autonoma di Trento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 5261-380 dell'esercizio in corso; 



 

 

 
VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento:  
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa della medesima ai sensi dell’art. 
185, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n.2 e dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: Il Responsabile dell’Ufficio Attività Culturali – dott.ssa Veronica Barbetti. 
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima ai sensi dell’art. 185, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n.2 e 
dell’art. 3, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 13 dd. 21.02.2017. 
Firmato digitalmente: La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria - dott.ssa Eleonora Franzoi; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,  
 
  
 

D E T E R M I N A   
 
 
1. di aderire al progetto “Sceglilibro – Premio dei giovani lettori” – 7^ Edizione 2025-2026; 
 
2. di impegnare la quota di adesione derivante dal presente provvedimento pari ad € 1.650,00.= 

al cap. 5261-380 del bilancio di previsione dell'esercizio in corso e secondo il seguente 
cronoprogramma della spesa: 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO CAPITOLO 

2025 € 1.000,00 5261-380 

2026 € 650,00 5261-380 

 

3. di liquidare alla Cooperativa Sociale Progetto '92 con sede in Via Solteri 76 – 38121 Trento | 
P.IVA 01378460222 l’importo di € 1.000,00.= a titolo di acconto sulla quota di 
compartecipazione delle spese, comunicando per iscritto alla Cooperativa stessa l’adesione al 
progetto, entro il 7 ottobre p.v.; 

 
4. di precisare che l’importo sarà versato al partner capofila come compartecipazione delle spese 

per il progetto, oggetto del provvedimento, che riguarda un’attività istituzionale avente finalità 
sociale. Il contributo quindi non è soggetto alla ritenuta di acconto del 4% ai sensi del comma 
2 dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973; 

 
5. di liquidare il saldo a prestazione eseguita e dietro presentazione del rendiconto; 
 
6. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti 

dello scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, 
cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in particolare 
con riferimento al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 



 

 

 
7. di dare atto che i Comuni di Campodenno e Ton rimborseranno al Comune di Mezzolombardo 

le spese relative alle attività effettuate presso i rispettivi Punti di Lettura, come previsto dalle 
convenzioni rep. n. 2285 dd. 30.01.2024 e rep. n. 2286 dd. 30.01.2024, con le quali è stata 
rinnovata fino al 31.12.2026, la gestione del Servizio bibliotecario intercomunale; 

 
8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
 
9.  di dare evidenza ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 
 deliberazione sono ammessi: 
 − opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
 comma 5, del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
 con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 e alternativamente: 
 − ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai 
 sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 − ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del 
 D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata all’albo 
comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza 
del periodo di pubblicazione. 
 
 
VB 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Paolo Chiarenza
IL SEGRETARIO

Michele Dalfovo
IL PRESIDENTE

f.to digitalmente f.to digitalmente

Deliberazione Giunta Comunale  n. 188 del 30/09/2025             Prop. n. 398/2025 pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


		2025-10-06T07:46:37+0200
	DALFOVO MICHELE


		2025-10-06T07:59:13+0200
	Chiarenza Paolo




